MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI – UFCA

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE
AVALIAÇÃO – CPA/UFCA EM 2024. Aos dois dias do mês de agosto de 2024 (dois mil e
vinte e quatro), às quatorze horas, na sala virtual
https://meet.google.com/avw-ppei-aph?authuser=0, reuniram-se os membros da CPA, em
caráter ordinário, em reunião convocada e presidida pelo servidor Anderson Diógenes
Gomes, Presidente da CPA. Estiveram presentes: Maria Silvana Alcântara Costa
(representante docente), Ivanildo Lopes da Silva (representante dos servidores
técnico-administrativos), Caroline Vieira Gonçalves (representante da Procuradoria
Institucional), Gislene Farias de Oliveira (representante suplente da Procuradoria
Institucional), Alex Lacerda Gomes Loiola (representante dos técnicos Administrativos),
Denise Pedroso de Morais ( representante da Sociedade Civil) e Lucivânia Campos Saraiva
(representante dos discentes). O presidente da sessão, Anderson Diógenes, iniciou a reunião
agradecendo a presença de todos. 1.Expediente: 1. Boas vindas à professora Gislene Farias
de Oliveira, representante suplente da Procuradoria Institucional, onde foi destacado que tal
representação e indicação da PROGRAD e que a professora assumiria o suplência,
anteriormente ocupada pelo professor Rodolfo Jacov. 2.Avaliação Curso Pedagogia. O
presidente da sessão iniciou o ponto de pauta e passou a palavra para a professora Caroline.
Professora Caroline iniciou a fala informando que a avalição do Curso de Pedagogia do
Instituto de Formação de Educadores, localizado no Campus de Brejo Santo, ocorrerá nos
dias 07, 08 e 09 de agosto de 2024 e a reunião dos integrantes da Comissão de Avaliação com
a CPA, ocorrerá no dia 07. A professora Carol também falou sobre uma reunião ocorrida no
Campus de Brejo Santo onde foi discutida a situação da Brinquedoteca e dos auxílios para os
alunos. Após discussão, foi encerrado o ponto de pauta. Não houve votação visto que o ponto
era para destacar a importância da avalição para o curso de Pedagogia e a participação da
CPA.3.Informes. Participação da professora Caroline no Seminário DAES -Encontro
Regional Nordeste – Professora Carol destacou que o evento ocorreu nos dias 27 e 28 de
junho. Destacou a preocupação do INEP quanto aos cursos se apropriarem das avaliações
institucionais realizadas pela CPA. Após discussões e nada mais havendo para registrar, o
presidente encerrou a reunião às quinze horas e trinta minutos e, para constar, eu, Maria
Silvana Alcântara Costa, lavrei a presente ata que depois de lida e aprovada será assinada por
mim e pelo presidente.

ASSINATURAS - 02/08/2024

Jaqueline Dourado do Nascimento REPRESENTAÇÃO
DOCENTE
(titular)

Maria Silvana Alcântara Costa REPRESENTAÇÃO PRESENTE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI – UFCA

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

DOCENTE
(titular)

VAGO REPRESENTAÇÃO
DOCENTE
(SUPLENTE)

Ivanildo Lopes dos Santos REPRESENTAÇÃO
TÉCNICOS

ADMINISTRATIVOS
(titular)

PRESENTE

Alex Lacerda Gomes Loiola REPRESENTAÇÃO
TÉCNICOS

ADMINISTRATIVOS
(titular)

PRESENTE

Francileuda de Lima Linhares Teixeira REPRESENTAÇÃO
TÉCNICOS

ADMINISTRATIVOS
(SUPLENTE)

Lucivânia Campos Saraaiva REPRESENTAÇÃO
DISCENTE
(titular)

PRESENTE

VAGO REPRESENTAÇÃO
DISCENTE
(titular)

Bruna de Souza Santos REPRESENTAÇÃO
DISCENTE
(SUPLENTE)

Maria Stela Inácio de Sales REPRESENTAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL

(titular)

Cinthia Lima dos Santos REPRESENTAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL

(titular)

Denise Pedroso de Morais REPRESENTAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL

(SUPLENTE)

PRESENTE

Anderson Diogenes Gomes
REPRESENTAÇÃO CIMAI

(titular)
PRESENTE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI – UFCA

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

VAGO REPRESENTAÇÃO CIMAI
(suplente)

Caroline Vieira Gonçalves REPRESENTAÇÃO DA
PROCURADORIA
EDUCACIONAL

(titular)

PRESENTE

Gislene Farias de Oliveira REPRESENTAÇÃO DA
PROCURADORIA
EDUCACIONAL
(SUPLENTE)

PRESENTE

PRESIDENTE DA SESSÃO
ANDERSON DIÓGENES GOMES

SIAPE:3162139

		2024-10-30T14:02:33-0300